
広報対話課から
（☎025－526－5111）
◦「広報上越９月号」は、８月
23日㊌・24日㊍に各町内会へ
お届けし、各世帯にお配りしま
す。届かない世帯の人は、広報
対話課または、各総合事務所へ
ご連絡ください。 見やすく読みまちがえにくいユニバーサル

デザインフォントを採用しています。
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上越市ホームページアドレス https://www.city.joetsu.niigata.jp/
（古紙パルプ配合率70％再生紙を使用）
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― 山城 ―
　８月は上杉謙信公の武勇と遺徳をたたえしのぶ「謙信公祭」が催されます。市内には、
謙信公の居城・春日山城の支城や砦と伝えられる山城跡などが多く存在しています。その
付近には、武将が喉を潤したと伝えられる名水もあります。これらは「地域の宝」として
大切に守り伝えられています。
　保存・活用に取り組む団体の皆さんの活動や団体からのメッセージは、市ホームページで紹介して
います。ぜひご覧ください。
　※写真右下の番号は認定番号
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城山（柿崎区）

岩手町内会

京ヶ岳城跡（清里区）
青柳自治会

トヤ峰砦跡と周辺古道（金谷区）
トヤ峰砦保存会
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城跡（頸城区・浦川原区）

雁金城跡保存会

箕
みか
冠
ぶり
山城跡（板倉区）

山部地区連絡協議会

砦
とりで
の名水横清水（金谷区）

宗教法人　熊野神社

滝寺砦跡（金谷区）
滝寺歴史保存会

直
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峰
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城跡と旧三国街道（安塚区）

直峰城跡保存会

焼山城址関連施設（板倉区）
焼山城狼

のろし
煙を上げる会

上越市「地域の宝」を紹介します
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上越市の人口・世帯数
令和５.7.１現在。（　）は前月との比較

90,276人
（-25人）

93,417人
（-37人）女男

183,693人
（-62人）合計

数字は住民基本台帳に
基づくもの世帯数

出生
死亡

転入
転出

  95
205

  291
  243

＜人口増減内訳＞

77,446（＋17）

　表紙は、高志小学校環境委員の皆さんが育て
ているゴーヤです。５月中旬に苗を植えてから、
毎日水やりをし、涼しげなグリーンカーテンに育
ちました。脱炭素社会の実現に向けて、私たち
もごみの分別や省エネなど、できることから実
践していきましょう。

表紙のことば： 大きくなあれ、緑のカーテン！
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